amissum
B amissum
e adumim
sebat
oberrad m
סמח

Psalm. 17. b

Matth. 4. b

araroth

semach e schin d isade

shod

Exod. 19. 24. Psal. 47. b Ecl. 1 b

Exod. 14. 5. Psal. 67. 5

H

A Pro afflictione: *Si est malitia in ciuitate, quam dominus non fecerit. Et: Sufficit diu malitia sua.* Pro malo in Iona propheta loquitur Deus: *Ascendit clamor malitiae eorum ad me.* Et in Apostolo legimus: *Repleti omni iniquitate & malitia.* Vt utroque igitur modo nec affligit amicum suum, nec malum aduersum eum cogitat in corde qui sanctus est. Et iuramentum, ait, mendax ne diligatis: Præcipiente domino in euangelio: *Ego autem dico vobis, ut non iuretis penitus: sed sit vester sermo, est, est, non, non:* qui enim non iurauerit nunquam poterit peierare. Qui iurat, audit illud quod scriptum est: *Non assumes nomē domini Dei tui super rem vanam.* Omnia hæc sunt quæ odi, dicit dominus, iuxta Malachiam verba dicentis: *Et omnia quæ oderam faciebatis.* In præceptis quæ ad vitam pertinent, & sunt perspicua, non debemus querere allegoriam: ne iuxta Comicum, modum queramus in scirpo.

B *Et factum est verbum domini, &c.]* Ad id quod supra Sarafar & Regemelech per legatos quaesierant: *Utrum in mense quinto & in mense septimo, sicut habetur in Septuaginta, ieiunare deberent & plangere: an post ædificationem templi finire ieiunium, ieiuniumque, deponere, multis in medio positus quæ faceret, & quæ sperarent, ex persona domini propheta respondit: Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi, & ieiunium enim faubauditur mensis, domui Iuda & Hierusalē in dies festos vertetur & gaudium. Veritate tantum Deus quaerit & pacem. In hoc loco nostrorum multi multa dixerunt, & inter se dissensionia. Quidam obsecrante silentio professi, quasi profundissimum foueam in commentariis transierunt, relictis arbitratis nihil omnino quā parū dicere. Cognitur igitur ad Hebræos recurrere, & scientiæ veritatem de fonte magis quam de ritualibus querere: præsertim tū non prophetia aliqua de Christo, ubi tergiuerit solent, & veritate clare mendacio, sed historia ex præcedentibus: & consequētibz ordo taxatur, Ieiunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Iulius, die septima & decima eiusdem mensis, illud arbitrantur, quando descendens Moyses de monte Sina tabulas legis abiecit atque confregit, iuxta & Hieremiam muri primum rupti sunt ciuitatis. In quinto mense, qui apud Latinos appellatur Augustus, cum propter exploratores terræ sanctæ seditio orta esset in populo, iussi sunt montē non ascendere, sed per quadraginta annos longis ad terrā sanctam circuire dispedis, vt exceptis duobus Chaleb & Iosue, omnes in solitudine caderēt. In hoc mense & Nabuchodonosor, & multa post sacula à Tito & Vespasiano, templū Hierosolymis incensum est atque destructum: cæpta vrbis Bethel, ad quam multa millia confugerant Iudæorum: aratum templum in ignominiam gentis oppressa à Tito Anno Rufo. In septimo vero, qui apud nos appellatur October, sicut supra diximus, occisus est Godolias: & Iudæ tribus ac Hierusalē reliquæ dissipata. Legamus Hieremiam. Mense decimo, qui apud nos Ianuarius dicitur (eo quod ianua anni sit atque principium) Ezechiel in captiuitate positus audiuit, & cæcū populū captiuum quinto mense templum esse subuersum: quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est*

H E B. mendax ne diligatis, omnia enim hæc sunt quæ odi, dicit dominus a: Et factum est verbum domini exercituum ad me, dicens: Hæc dicit dominus exercituum: Ieiunium quarti, & ieiunium quinti, & ieiunium septimi, & ieiunium decimi, erit domui Iuda in gaudium, & in lætitiā, & in solennitates præclaras: veritatem tantum & pacem diligite. b Hæc dicit dominus exercituum: vsquequo veniāt populi, & habitēt in ciuitatibus multis, & vadant habitatores vnus ad alterum dicentes, eamus, & deprecemur faciem domini, & queramus dominum exercituum, vadam etiam ego. Et venient populi multi, & gentes robustæ ad querendum dominum exercituum & deprecādam faciem domini. c Hæc dicit dominus exercituum: In diebus illis, in quibus nantia. Quidā obsecrante silentio professi, quasi profundissimum foueam in commentariis transierunt, relictis arbitratis nihil omnino quā parū dicere. Cognitur igitur ad Hebræos recurrere, & scientiæ veritatem de fonte magis quam de ritualibus querere: præsertim tū non prophetia aliqua de Christo, ubi tergiuerit solent, & veritate clare mendacio, sed historia ex præcedentibus: & consequētibz ordo taxatur, Ieiunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Iulius, die septima & decima eiusdem mensis, illud arbitrantur, quando descendens Moyses de monte Sina tabulas legis abiecit atque confregit, iuxta & Hieremiam muri primum rupti sunt ciuitatis. In quinto mense, qui apud Latinos appellatur Augustus, cum propter exploratores terræ sanctæ seditio orta esset in populo, iussi sunt montē non ascendere, sed per quadraginta annos longis ad terrā sanctam circuire dispedis, vt exceptis duobus Chaleb & Iosue, omnes in solitudine caderēt. In hoc mense & Nabuchodonosor, & multa post sacula à Tito & Vespasiano, templū Hierosolymis incensum est atque destructum: cæpta vrbis Bethel, ad quam multa millia confugerant Iudæorum: aratum templum in ignominiam gentis oppressa à Tito Anno Rufo. In septimo vero, qui apud nos appellatur October, sicut supra diximus, occisus est Godolias: & Iudæ tribus ac Hierusalē reliquæ dissipata. Legamus Hieremiam. Mense decimo, qui apud nos Ianuarius dicitur (eo quod ianua anni sit atque principium) Ezechiel in captiuitate positus audiuit, & cæcū populū captiuum quinto mense templum esse subuersum: quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est

igitur omne quod dicitur: Dies planctus & ieiuniorum, quos hæcenus habuistis in lactum, sciatis vobis (quia cogitavi vt benefaciam Hierusalem & domui Iuda) in lætitiā & gaudium & solennitates esse vertendos, ita duntaxat, si veritate diligatis & pacē. Iuxta *anavrus*: quia tunc ieiunamus, quando spūs aufertur à nobis, & non meremur eius habere præsentia, cum reuersus fuerit dominus ad nos, & cogitauerit vt benefaciat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium, & fames pristina sermonis Dei præsentia doctrinarū eius, & castis panis saturitate pensabitur.

SEPT. *mendax ne diligatis: quia hæc omnia odi, dicit dominus omnipotens. Et factus est sermo domini omnipotentis ad me, dicens: Hæc dicit dominus omnipotens: Ieiunium quartum, & ieiunium quintum, & ieiunium septimum, & ieiunium decimum, erunt domui Iuda in gaudium & lætitiā, & in festiuitates bonas (hoc enim Hebraice dicitur d' טובים, id est, & yrbas.) & lætiamini, & veritatem & pacem diligite. Hæc dicit dominus omnipotens: adhuc venient populi multi, & habitatores urbium multarum, & congregabuntur qui habitant ciuitates in vna ciuitate dicentes: Eamus vt deprecemur faciem domini, & queramus vultum domini omnipotentis, vadam etiam ego. Et venient populi multi, & gentes plurimæ vt querant faciem domini omnipotentis in Hierusalē, & vt deprecantur faciem domini. Hæc dicit dominus omnipotens:*

*& ostendit faciem suam his qui non sunt inceduli. Qui viderit filium, viderit patrem, & imago est dominus & Saluator Dei inuisibilis: nō quod filius visibilis sit, & inuisibilis pater, sed quod filio nominato sentiat pater. Nequaquā enim pater est si non habet filium Vnde & ipse loquitur in euangelio: Pater, & manifestauit nomen tuum hominibus. Quod de Hierusalē & Zorobabel, siue post Zorobabel diximus, rectius & plenius refertur ad Christum & Hierusalē, quæ intelligitur ecclesia, & tunc de toto terrarum orbe & populos & gentes ad afferenda in templo dñi sacrificia cōcurfus. Persecutionis quoque tempore, vt ante perstrinximus, magistri & sacerdotes ecclesiæ audacter captiui & credentibus repromittant: quod rursum ædificanda sint *magdala*, & pacis reddenda tranquillitas, & in ecclesiis facies domini deprecanda. Manifesta tran currimus, vt obscurioribus inuicem.*

C *Hæc dicit dominus exercituum: in diebus illis, &c.]* Quidam ex Iudæis hæc sub Zorobabel, & post Zorobabel dicunt esse cōpleta. Alii in futurum tempus differunt, quāto Christum sperant esse venturum. Nos autem in aduentu domini Saluatoris, quando de Maria natus est virgine, & rectius & verius intelligimus. Denique scriptum est: *Ubi quequo veniant populi?* Quando dicitur, vsquequo: non de presenti tempore significat in quo erant Zorobabel & Ielus: sed de futuro, quando populi multi, & gentes robuste, vt quaerant dominū exercituum in Hierusalē, & deprecētur faciem domini. In illo igitur tempore, & in illis diebus, apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium sabbriam viri Iudæi dicentes: *ibimus vobiscum: audimus enim quoniam Deus vobiscum*

C *apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, & apprehendent sabbriam viri Iudæi, dicentes: ibimus vobiscum: audimus enim quoniam Deus vobiscum est.*

C A P. I X.
H E B. *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

H *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

E *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

F *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

G *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

H *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

E *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

F *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

G *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

H *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

CAP. IX.

H E B.

CAP. IX.

SEPT.

A *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

A *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

A *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

A *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

CAPVT IX.

O *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

O *Onus verbi domini in terra Hadrach, & Damasci requirit eius: quia domini est oculus hominis, & omnium tribuū Israel. b Hamath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon, assumplerunt quippe sibi sapiētiam valde. Et ædificauit Tyrus mutationem suam, & coaceruauit argentū quasi humum, & aurum vt lutum platearum. Ecce dominus possidebit eā, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igne deuorabitur.*

tempore Christi non crediderant, quia necdum viderat signa atq; virtutes, postea viderent per Apostolos & credentem essent; beatitudinis illius cōpotes, quam dominus repromittit, dicens beatorum qui non viderunt, & crediderunt. Tyrus autem & Sidon (quarum altera *צידון*, id est, angustia: altera *צידון*, id est, venatio interpretatur) in tantum sibi sumptere poenitentia, vt philosophantibus suis, & dialecticis retribuit, & *צידון* texturis (quas munitiones scriptura cōmemorat) proponeret ænigmata Salomoni, id est, regi pacifico, & argentum suum, iudicem videlicet eloquentiæ, & aurum, sensuum calliditatem, instar pulueris & luti, quod in plateis ac viis est, congregaret: vt regnum idololatriæ quæ uenerat, possideret. Sed aduersus has munitiones Apostolus loquitur: *Nā arma militum nostræ non sunt carnalia, sed potestias Dei, ad distinctionem munitionum, cogitationes destruentia, & omnē altitudinem extollentē sed aduersum, sicuti Dei.* Et sub persona Ninive (quæ interpretatur ornata, vel pulchra. Nihil enim mundo ornatus est) Dei per prophetā contra iudæi homines sermo dirigitur: Et tu inebriaberis, eritque despecta, & quæres auxilium ab inimico: omnes munitiones tuæ sicut ficus cum groffis suis: si cōcussa fuerint, cadet in os comedētis. Et Tyrū igitur & Sidonē dñs possidebit, cū ante percussisset fortitudinem earum in salissimo & amarissimo mari huius seculi, & ne quid in eis pristina remaneat sapientia, id est, tumētis stultitiæ (per quā sibi imbecillas munitiones, & argentum & aurum luto similia comparant) igne eas excoquet, & mundabit ad purum, de quo Saluator loquitur in Euangelio: *Ignem veni mittere super terrā, & quā volo ut ardeat iuxta illud quod in Marco scriptum est: Omnis igne silietur.*

A *Videbit Afcalon, & timebit, & Gaza, & dolebit nimis, & Accaron quoniam confusa est de spe sua, & peribit rex de Gaza, & Afcalon non habitabitur. Et habitabunt alienigenæ in Azoto, & destruam iniuriam alienigenarum, & auferam sanguinem eorū de ore illorum, & abominaciones eorum de medio dentium illorū: & remanebunt isti Deo nostro, & erunt vt *חלדא פרוס* (id est, tribuus) in Iuda, & Accaron sicut Iebusæus, & ponam in domo mea elevationem, vt nemo pertranscat, sine reuertatur, & nequaquam superueniat eis ultra abactor & eminans, quia nunc vidi in oculis meis. Gaude vehementer filia Sion, predica filia Hierusalem:*

B rex tatur in caudam, & nouissimus qui erat cauda, in caput trāseatur: & Accaron sterilis quondam, & idcirco cradicata, sit quasi Iebus, id est, quasi Hierusalem. Hæc enim ciuitas tribus nominibus appellatur: Iebus, Salem, & Hierusalem: Et circumdabo, inquit, domum meam, hoc est, ecclesiam, ex his qui militant mihi, id est, ex his qui mihi seruiunt in variis ministeriis, & ad meum imperium huc illucq; discurrent, euntes & reuertentes: Siue circumdabo domum meam angelorū præsidio: de quibus & in alio loco scriptum est: *Immittet angelus domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos: vt nō sit qui vadat & reuertatur, hoc est, qui insidias meo populo molietur. Nec transibit super eum ultra exactor: de quo dicit Elaias: *Cessauit exactor, vci certe *צדאבון*, id est, foras educens & vincetos in captiuitatem trahens: quia oculis suis (quos prophetas & omnes sanctos intelligere possimus) vidit dominus vocationem gentium, & Ecclesiæ securitatem.**

C *Exulta satis filia Sion, & c.* Hanc prophetiam Euāgelistę scribunt esse completā, quando dominus ingressus est Hierusalem: sedens super asinam & pullum asinæ, & puerorū cum palmarum ramis occurrit turbo, clamantium: *Benedictus qui venit in nomine domini: *פאנא* in excelsis: & increpantibus pharisæis cur non corripere clamantes pueros, Respondit: Non legitis: *Ex ore infantium & lactentium perficitur laudem:* Exultat ergo Sion, & inibat Hierusalem, vna atque eadem ciuitas (Sion enim arx est Hierusalem) quia venit ei rex suus, qui omnium prophetarum vaticiniis reprobis fuit: iustus & ipse Saluator, id est, Iesus: sicut Angelus interpretatus est, loquens ad virginem: *Et vocabitur Iesus: quia ipse saluum faciet populum suum a peccatis suis.* Pauper quoque, sicut vt Lxx. translulerunt, mansuetus: qui cum diues esset, pro nobis pauper factus est, & dicit in Euangelio: *Discite a me, quoniam mansuetus sum, & humilis corde.* Et ascendens super asinam subiugalem, siue super pullum nouum: vtrumque videlicet populum, circuncisionis & præputii: quorū prior grauissimum legis portauerat iugum, sicut in Actis*

patruus est *אברהם*, & mater *אברהם*, quæ in Cant. Canticorū sponsa desiderat, vbi ignis mammilla est, & largissimum vberum, de quo in eodem Canrico legimus: *In medio vberum meorum commorabitur.* Et in Apostolo: *Lac vobis potum dedi, non escam.* Pro eo quod nos in Lxx. diximus, *ὁ ἀνομιῶν ἀνομιῶν*, id est, & habitabunt alienigenæ in Azoto: in Hebræo legitur, habitabit vel sedebit, *אזוט* in Azoto: p quo nos posuimus, & sedebit separator in Azoto. Separator dominum intellige: q frumētum à paleis separat, & pisces bonos à piscibus malis, & argentum & aurum à sordibus scoriaq; discernat. Cūq; hoc fecerit, promittit & cætera: *Disperdam iniuriam eius superbia Philistinorum.* Pro quibus Lxx. alienigenas, id est, *אמוֹת פלשתים* translulerūt, Philistin interpretantes in lingua nostra, cadentes poculo, quod ealice biberint Babylonis, & inebriati corruerint. Hi itaq; tempore vocationis gentiū & aduentus Christi, non habebūt superbiam, sed humilē & mansuetū sequētur Iesum. Et auferet de ore eorū sanguinē: verba blasphemiarū, & abominaciones, idolorū cultū, & eorum q̄ immolata sunt idolis, de medio dentium eorū: vt postquā hæc ablata fuerint ipsi Philistin, hoc est, alienigenæ relinquantur dño, & sit dux Iuda, id est, in populo dominū consistere, vt prior populus qui erat in capite, verteretur in caudam, & nouissimus qui erat cauda, in caput trāseatur: & Accaron sterilis quondam, & idcirco cradicata, sit quasi Iebus, id est, quasi Hierusalem. Hæc enim ciuitas tribus nominibus appellatur: Iebus, Salem, & Hierusalem: Et circumdabo, inquit, domum meam, hoc est, ecclesiam, ex his qui militant mihi, id est, ex his qui mihi seruiunt in variis ministeriis, & ad meum imperium huc illucq; discurrent, euntes & reuertentes: Siue circumdabo domum meam angelorū præsidio: de quibus & in alio loco scriptum est: *Immittet angelus domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos: vt nō sit qui vadat & reuertatur, hoc est, qui insidias meo populo molietur. Nec transibit super eum ultra exactor: de quo dicit Elaias: *Cessauit exactor, vci certe *צדאבון*, id est, foras educens & vincetos in captiuitatem trahens: quia oculis suis (quos prophetas & omnes sanctos intelligere possimus) vidit dominus vocationem gentium, & Ecclesiæ securitatem.**

D *Exulta satis filia Sion, & c.* Hanc prophetiam Euāgelistę scribunt esse completā, quando dominus ingressus est Hierusalem: sedens super asinam & pullum asinæ, & puerorū cum palmarum ramis occurrit turbo, clamantium: *Benedictus qui venit in nomine domini: *פאנא* in excelsis: & increpantibus pharisæis cur non corripere clamantes pueros, Respondit: Non legitis: *Ex ore infantium & lactentium perficitur laudem:* Exultat ergo Sion, & inibat Hierusalem, vna atque eadem ciuitas (Sion enim arx est Hierusalem) quia venit ei rex suus, qui omnium prophetarum vaticiniis reprobis fuit: iustus & ipse Saluator, id est, Iesus: sicut Angelus interpretatus est, loquens ad virginem: *Et vocabitur Iesus: quia ipse saluum faciet populum suum a peccatis suis.* Pauper quoque, sicut vt Lxx. translulerunt, mansuetus: qui cum diues esset, pro nobis pauper factus est, & dicit in Euangelio: *Discite a me, quoniam mansuetus sum, & humilis corde.* Et ascendens super asinam subiugalem, siue super pullum nouum: vtrumque videlicet populum, circuncisionis & præputii: quorū prior grauissimum legis portauerat iugum, sicut in Actis*

Actis Apostolorum scriptum est: Nec nos nec patres nostri potuerunt portare grane legis iugū. Vnde & Paulus scribit ad Galatas, qui circuncidi volebant: *State, & nolite iterū iugo seruitutis contineri.* Pullus autem nouus, gentilium multitudo frena non habens legis, nec reclus ab aliquo, sed semper in præcipitiis & in voraginibus idololatriæ elisus atque contractus, dñi fessione didicit ambulare, & rectam viam ingredi, *Et disperdam, inquit, quadrigam ex Ephraim.* Adhuc ex Dei patris persona dicitur: quod quadriga siue currus ex Ephraim pereat, & equus de Hierusalem. Et interim secundum litteram hæc loquitur: Non erunt prælia, omnibus Christi aduentu & natiuitate pacatis. Porro secundum altiore intelligentiā, Ephraim refertur ad hæresim multitudinē, quæ interpretatur *εὐνοφία*, id est, vbertas & frugū abundantia: de quibus scriptum est in septuagesimo septimo psalmo: *Fili Ephraim in tendentes, & mittentes arcū, conuersi sunt in die belli.* De his quadrigis & curribus legimus: *Hi in curribus, & hi in equis, nos autē in nomine domini Dei nostri innocabimus: ipsi obligati sunt & occiderunt, nos autem iurauerimus & erecti sumus.* Equus qui disperditur de Hierusalem, ille est de quo legimus: *Fallax equus in salutem.* Et in Hieremia qui luxuriæ vacabant & libidini, audiunt: *Equis insipientes in feminis facti sunt mihi: vniquisque ad uxore proximi sui hinciebat.* Vnde reuocantur ad poenitentiam dicere psalmographo: *Nolite fieri sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus.* Cūq; disperdiderit Deus currus Ephraim & equum de Hierusalem: qui de istiusmodi equis & curribus fuerint liberati, transferentur in domini seruitutem, & efficiantur Cherubim, & de ipsis dicitur: *Curus Dei decem millia multiplex, millia latantium.* Et: *Equitavi meo in curribus Pharaonis: assimilauit te proxima mea.* Et: *Ascendens super equos tuos, & equitatio tua salua.* Dissipabitur arcus belli, vt non mittantur ignita iacula, quæ voluptuosorum possint corda percudere. Et loquetur pacem gentibus, de quibus scriptum est: *Ipse erit expectatio gentium.* Et rursum: *Super ipsum gentes sperabunt.* Et postea eius ad mari vsque ad mare, & a flumine vsque ad sinem terra. Hoc non est extenuandum per allegoriam, sed credendum vere completum, secundum illud quod legimus: *Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ.* In septuagesimo quoque primo psalmo sub persona Salomonis & veri pacifici dicitur: *Et dominabitur a mari vsque ad mare, & a flumine vsque ad terræ terminos.*

E *Tu quoq; in sanguine testamenti tui emisisti vincetos, & c.* Postquam sermo prophete, imo ipse Deus pater omnipotens, nunciauit Sion & Hierusalem, quod veniret ad eas rex suus iustus, & ascendens super asinam subiugalem, & pullum asinæ, & potestas eius esset futura a mari vsq; ad mare, & a fluminibus vsq; ad terminos terræ: facit apostropham ad ipsum Christum, de quo vaticiniū est, & loquitur: Tu quoque in sanguine testamenti tui, siue pacti tui, emisisti vincetos tuos de lacu, in quo nō est aqua. Quod ita intelligitur: In sanguine passionis tuæ, eos qui vinceti in carcere tenebatur inferni, in quo non est villa misericordia, tua clementia liberasti. Denique postquam dominus resurrexit, hi qui peccatis Adam, siue, vt quidam volunt, erroris in soliti, ac in mortis vinculis tenebantur: resurrexerunt cum eo, & apparuerunt in

sancta ciuitate. De hoc sanguine testamenti, & ipse futurā indicās passionem, ad discipulos loquebatur: *Accipite & bibite ex hoc omnes: Hic est enim calix noui testamenti in sanguine meo.* In huius præfigurationem lacus qui non habet aquas, & Ioseph à fratribus missus est in lacum, & Daniel & Hieremias à Chaldæis & populo Iudæorū: Banaias quoq; tempore iniis & frigoris descendit in lacum, vt ibi leonem interficeret. Hieremias autem non in aquam lacu, sed in lutū cœnumq; lacu demergitur: q̄ posset suffocare magis quam refrigerare sitientem. Vnde in psalmo scribitur: *Infixus sum in limum profundi, & non est substatia.* In hoc lacu inferni morabatur diues ille quondā purpuratus cuius lingua magniloqua penatū exurebatur incēdiis, & intantum non habebat vlla aquarū refrigeria, vt extremi digiti pauperis tincti in aqua refrigerium postularer. Rursumq; ipsos qui vinceti erant, & Christi misericordia liberandi, sermo dirigitur: *Conuertimini ad munitionē vinceti congregacionis, & pro vna die peregrinationis tue duplicia reddam tibi. Quoniam extendi tibi Iudam quasi arcū impleus Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, & attritabo te quasi gladium pugnatoris.*

F *Quoniam extendi tibi Iudam quasi arcū impleus Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, & attritabo te quasi gladium pugnatoris.*

G *Quoniam extendi tibi Iudam quasi arcū impleus Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, & attritabo te quasi gladium pugnatoris.*

H *Quoniam extendi tibi Iudam quasi arcū impleus Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, & attritabo te quasi gladium pugnatoris.*

I *Quoniam extendi tibi Iudam quasi arcū impleus Ephraim, & suscitabo filios tuos Sion super filios Græcorum, & attritabo te quasi gladium pugnatoris.*